

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Giáp Ngọ - 2014

Triển khai văn bản số 56-CV/ĐĐ-HCTĐ ngày 18/9/2013 của Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc chỉ đạo phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Giáp Ngọ - 2014, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch tổ chức phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” trên địa bàn tỉnh với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái, cảm thông, chia sẻ với những gia đình nghèo; gia đình nạn nhân chất độc da cam và gia đình hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt, ủng hộ cả về vật chất và tinh thần cho mọi người cùng được vui xuân, đón tết.

2. Yêu cầu:

Toàn tỉnh tổ chức vận động đạt giá trị 6.000,00 triệu đồng trở lên (tương đương với 20.000 suất quà) để Hội Chữ thập đỏ tỉnh đại diện những tấm lòng nhân ái toàn tỉnh tặng cho 20.000 hộ nghèo; gia đình nạn nhân chất độc da cam và gia đình hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRỢ GIÚP

1. Nội dung:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân quyên góp, ủng hộ phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Giáp Ngọ - 2014.

2. Hình thức trợ giúp: Bằng tiền mặt, quà tết (nhu yếu phẩm thiết yếu).

Ngoài ra, tùy theo điều kiện cụ thể, các cấp Hội Chữ thập đỏ có thể vận động giúp sửa chữa nhà ở, xây nhà tình thương; tặng thẻ bảo hiểm y tế; khám, chữa bệnh nhân đạo, ... và các hình thức phát triển kinh tế bền vững khác.

3. Đối tượng trợ giúp:

- Hộ nghèo;
- Gia đình nạn nhân chất độc da cam;
- Gia đình hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 01/11/2013 đến ngày 25/01/2014, trong đó đợt cao điểm từ ngày 20/12/2013 đến ngày 20/01/2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh là cơ quan chịu trách nhiệm chính thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng:

- Tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực để vận động nguồn lực từ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ... ;

- Giao chỉ tiêu vận động cho Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố; đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn;

- Tổ chức khảo sát, lập danh sách các hộ nghèo; gia đình nạn nhân chất độc da cam và gia đình hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt để vận động, trợ giúp theo tinh thần: *"Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"*.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc hoạt động.

2. Các sở, ban, ngành; Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh:

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh chung tay, góp sức giúp đỡ người nghèo và nạn nhân chất độc da cam/dioxin bằng nhiều hình thức như: vận động tiền, quà Tết, đảm bảo Kế hoạch này được triển khai đồng bộ, tránh sự trùng lặp, chồng chéo trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng được tặng quà Tết.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng:

Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tác dụng thiết thực của phong trào để mọi người hiểu đúng, tự nguyện tham gia; kịp thời phản ánh, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức điển hình thực hiện tốt phong trào.

4. UBND các huyện, thành phố Bảo Lộc và Đà Lạt:

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cùng cấp phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Tham gia các đoàn thăm và tặng quà cho hộ nghèo, gia đình nạn nhân chất độc da cam và hội viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt tại địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" Xuân Giáp Ngọ - 2014 thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng đoàn Hội CTĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục III;
- Lưu: VT, VX₃.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Việt